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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Đề án 

“Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, 

định hướng đến năm 2030” 

 

Thực hiện Văn bản số 1343/SVHTTDL-QLVHGĐ  ngày 30 tháng 11 năm 

2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng về việc báo cáo kết 

quả triển khai Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng năm 2020, định 

hướng đến năm 2030. 

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Hà Quảng báo cáo kết quả đạt được năm 

2021 và 2022 như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI 

Thực hiện Quyết định số: 329/QĐ-TTg ngày 15 tháng 03 năm 2017 của 

Thủ tướng chính phủ phê  duyệt Đề án “ Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng 

đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”; Quyết định số 2316/QĐ-UBND 

ngày 12 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về Quyết định 

Ban hành Kế hoạch Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 

2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; 

Hằng năm UBND huyện ban hành các văn bản liên quan đến Đề án phát 

triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 như: 

Kế hoạch số 653/KH-UBND ngày 16/3/2021 của Ủy ban Nhân dân huyện về 

Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn huyện Hà Quảng; 

Kế hoạch số 95/KH-LN ngày 31 tháng 3 năm 2021 kế hoạch liên ngành giữa 

Huyện đoàn thanh niên, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trung tâm Văn hóa 

và Truyền thông về Kế hoạch tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng Sách” năm 2021; 

Kế hoạch số 18/KH-PGDĐT ngày 13  tháng 4 năm 2021 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo ban hành về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách 

Việt Nam lần thứ 8 năm 2021 trong các cơ sở giáo dục; 

Kế hoạch số 709/KH-UBND, ngày 17/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về 

Kế hoạch truyên truyền, tổ chức ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2022; 

Kế hoạch số 36/KH-LN ngày 06  tháng 4 năm 2022 về việc tổ chức Hội thi 

“Lớn lên cùng sách” năm 2022; 

Kế hoạch số 2755/KH-UBND ngày 19/9/2022 của Ủy ban Nhân dân huyện 

về kế hoạch tổ chức tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022 
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II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch Đề án phát triển văn hóa đọc 

trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng theo Quyết định số 2316/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2017 

của UBND tỉnh Cao Bằng. 

1.1. Công tác Thông tin, tuyên truyền 

 Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thường xuyên các cơ quan ban ngành 

trong toàn huyện tăng cường thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức 

của các cấp các ngành, gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về tầm 

quan trọng của việc phát triển văn hóa đọc.  

 Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện phối hợp với các ngành, tuyên truyền xây dựng xã hội học 

tập thông qua các phong trào "Gia đình học tập", "Dòng họ học tập", "Cộng 

đồng học tập", " Đơn vị học tập"... tổ chức các hoạt động học tập suốt đời thông 

qua các phương tiện thông tin đại chúng, thư viện, nhà văn hóa, câu lạc bộ... 

 Chỉ đạo các ngành tổ chức tốt "Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời", tuyên 

truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về vai trò, ý nghĩa của việc 

học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập, xây dựng xác mô hình học tập phù 

hợp, nhằm thu hút đầu tư, góp phần phát triển kinh tế - xã hội giúp cho người 

dân có cuộc sống ấm no, hạnh phúc… 

1.2. Xây dựng thói quen, trang bị kỹ năng đọc và phương pháp đọc 

Công tác xây dựng thói quen, trang bị kỹ năng và phương pháp đọc chưa 

được chú trọng ở một số khu dân cư, chưa khuyến khích được một bộ phận nhân 

dân, đội ngũ công chức, viên chức duy trì thói quen đọc tại thư viện huyện và 

trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn. 

 Vai trò của gia đình trong việc hình thành xây dựng thói quen đọc còn ít. 

Việc đọc sách được duy trì thường xuyên tại thư viện các trường học. 

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tại địa phương.  

2.1 Cấp huyện 

Những năm qua, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan ban ngành, ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn lồng ghép việc thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc 

trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 với các chương trình, 

kế hoạch khác tại địa phương đơn vị và đạt được nhiều kết quả tiêu biểu như: 

Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức 

ngày sách Việt Nam với nhiều hình thức khác nhau nhằm tôn vinh giá trị của 

sách, khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; 

tôn vinh người đọc sách và những người tham gia sưu tầm, lưu giữ sách. 

Ngày 19/4/2021 Trung tâm Văn hóa và Truyền thông, Phòng Giáo dục 

và  Đào tạo huyện, Huyện Đoàn Thanh niên phối hợp với Trường THCS Lê 

Quảng Ba tổ chức Hội thi “lớn lên cùng sách” gồm 03 phần thi, phần một thi 
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trưng bày gian hàng và xếp sách nghệ thuật, phần hai thi giới thiệu về sách, phần 

ba thi chuyển sách, kết thúc Hội thi Ban tổ chức đã trao 01 giải nhất; 01 giải nhì; 

01 giải ba; 03 giải khuyến khích với tổng số tiền giải là 1.800.000đ. Tại Hội thi 

Chi hội thơ Đường luật huyện Hà Quảng và Nhà văn, Nhà báo Hoàng Quảng 

Uyên đã  tặng sách, giới thiệu về sách, giao lưu với thầy trò trường THCS Lê 

Quảng Ba. Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo Trung tâm Văn hóa và Truyền 

thông tuyên truyền bằng xe lưu động đi các xã, thị trấn được 04 cuộc, tặng 56 

quyển sách cho các trường THCS, luân chuyển 167 quyển sách…  

Ngày 21 tháng 4 năm 2022 Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện Đoàn thanh 

niên tổ chức hội thi “lớn lên cùng sách” tại Khu di tích Quốc gia  Đặc biệt Pác 

Bó, Hội thi đã thu hút trên 30 đại biểu tham dự và có 05 đội tham gia (trường 

Tiểu học và Trung học cơ sở Pác Bó) Hội thi với hơn 320 học sinh tham gia và 

cổ vũ, Hội thi gồm 03 phần thi: phần một là thi trưng bày gian hàng  và xếp sách 

nghệ thuật; phần hai thi giới thiệu về sách; phần ba thi trò chơi tập thể. Hội thi 

đã huy động được sự hưởng ứng tích cực của nhiều cơ quan, đơn vị, tổ chức 

trong toàn huyện. Kết thúc Hội thi Ban tổ chức đã trao 01 giải nhất; 01  giải nhì; 

01 giải ba; 02 giải khuyến khích với tổng số tiền giải là 2.400.000đ. Trong hội 

thi Trung tâm Văn hóa và Truyền thông đã trao tặng 42 quyển sách  cho Trường 

TH và THCS Pác Bó trị giá 1.899.000đ; Ủy ban nhân dân xã Trường Hà đã trao 

tặng số tiền 2.000.000đ để nhà trường mua sách góp phần  cho thư viện trường 

thêm phong phú và đa dạng. Tổ chức luân chuyển sách 01 lượt cho trường Dân 

tộc nội trú huyện được 115 đầu sách.  

Huyện Đoàn thanh niên chỉ đạo các cơ sở đoàn, Hội đồng đội các xã, các 

liên đội trên địa bàn tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày sách với nhiều hình thức 

phong phú như: Trưng bày sách, thi tìm hiểu kiến thức, kể chuyện, đọc sách 

tập  trung…hoạt động thu hút trên 6.500 đội viên, thiếu nhi tham gia.  

 Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với 

các cơ quan ban ngành tổ chức tuần lễ hưởng ứng tập suốt đời tại các trường 

học. Qua đó nhằm quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về 

vai trò của việc học tập suốt đời, phát động rộng rãi phong trào "Tủ sách lớp 

học" trong cơ sở giáo dục đẩy mạnh tổ chức các hoạt động giáo dục, phục vụ 

học tập trong thư viện, nhà văn hóa, câu lạc bộ phù hợp với đối tượng người sử 

dụng cung cấp nhiều cơ hội cho người học được học tập thường xuyên từ đó 

khuyến khích thói quen, nhu cầu học tập suốt đời.  

 Từ năm 2020 đến năm 2022, Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo bộ phận 

thư viện huyện tổ chức luân chuyển sách báo có trong thư viện trao tặng sách 

cho các trường học được 550 quyển.  

2.2. Khối trường THPT trên địa bàn huyện 

Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến 

năm 2020, định hướng đến năm 2030” với nhiều hình thức khác nhau như hội 

thi, ngoại khóa, đọc sách tự do tại thư viện của Trường, tổ chức hội thi…thông 

qua các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam các em học sinh có cơ hội 
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được hòa mình vào không gian của văn hóa đọc, hình thành nhân cách và hành 

vi đạo đức tốt đẹp, giúp các em biết yêu quý sách và tạo thói quen đọc sách 

trong học sinh. Tiêu biểu như Trường THPT Nà Giàng tổ chức ngoại khóa Hội 

thi “Kể chuyện theo sách”, tuyên truyền Công viên địa chất Toàn cầu UNESCO 

Non nước Cao Bằng bằng hình thức sân khấu hóa với 353 người tham gia, 

quyên góp ủng hộ và trao tặng sách, vở cho học sinh có  hoàn cảnh khó khăn 

trong trường (14 em); Trường THPT Lục Khu trong tháng 4 tổ chức phục vụ và 

giới thiệu sách đã thu hút hơn 400 em học sinh và 34 cán  bộ giáo viên tham gia. 

Qua việc tổ chức giới thiệu, trưng bày sách tại các trường THPT đã góp phần 

tuyên truyền, giáo dục và vận động cán bộ, giáo viên và các em học sinh tích cực 

tham gia phong trào đọc, học sách, giúp các em có thêm nhiều kiến thức hay, bổ 

ích và tiếp cận tri thức mới. Tôn vinh giá trị của sách và thực hiện việc phát triển 

văn hóa trong lĩnh vực thư viện với mục tiêu "Xây dựng phong trào đọc sách 

trong xã hội nhằm góp phần xây dựng có hiệu quả thế hệ đọc tương lai". 

2.3. Cấp xã, thị trấn 

UBND các xã, thị trấn chưa có thư viện cấp xã, việc đọc sách được duy trì 

tại trung tâm học tập cộng đồng, điểm bưu điểm văn hóa xã, thư viện tại các 

trường trên địa bàn. 

Những năm qua UBND cấp xã, thị trấn lồng ghép việc tuyên truyền Đề án 

trong các hoạt động văn hóa, các lớp tập huấn, thường xuyên khuyến khích nhân 

dân chia sẻ kinh nhiệm và cùng nhau đọc sách qua những buổi sinh hoạt của hội 

nông dân, đoàn thanh niên, hội phụ nữ, cựu chiến binh…tiêu biểu như: Thị trấn 

Xuân Hòa tổ chức ngày hội đọc sách, trưng bày, giới thiệu  sách cho các em học 

sinh và quyên góp được 500 đầu sách cho Trường TH và Trường THCS Xuân 

Hòa. Tuyên truyền hướng dẫn trên internet được 250 lượt truy cập; Ủy ban nhân 

dân xã Tổng Cọt tổ chức và giới thiệu một số đầu sách yêu thích tại trường TH 

và THCS Tổng Cọt được tổ chức trong 2 ngày (ngày 21 và 25 tháng 4) với 

gian hàng trưng bày của các khối, thu hút trên 400 lượt người xem và tham gia, 

quyên  góp được 290 đầu sách; tổ chức tuyên truyền lồng ghép được 7/7 xóm 

với 380 lượt người nghe; Uỷ ban nhân dân xã Đa Thông phối hợp với Trường 

học tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 

2022 được tổ chức tại 02 điểm trường, tại Trường Tiểu học, THCS Thị Xuân và 

Trường PTDTBT TH&THCS Dẻ Rào với chủ đề “Trang sách hồng - Triệu ước 

mơ” ngày hội tổ chức vào ngày 21/4/2022 với 3 nội dung chính là ủng hộ sách 

và xếp sách nghệ thuật theo chủ điểm, thi kể chuyện có hơn 500 học sinh và 

giáo viên  tham gia…. 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hằng năm phối hợp với thư viện huyện tổ 

chức trưng bày sách tại các lễ hội truyền thống của địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

Đề án luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch và các sở, ngành của tỉnh. 
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 Việc thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc góp phần nâng cao nhận thức 

cho nhân dân, thỏa mãn phần nào nhu cầu học tập, tìm hiểu thông tin, trang bị 

được kiến thức, kỹ năng cho người dân và học sinh trên địa bàn. 

Hằng năm các cơ quan, ban ngành phối hợp thực hiện tốt phong trào 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, xây dựng " Gia đình học tập", 

" Dòng họ học tập"... 

Hằng năm tổ chức tốt ngày sách Việt Nam ( 21/4) và ngày sách bản quyền 

thế giới (23/4) các hoạt động trao tặng sách cho học sinh... 

2. Tồn tại, hạn chế 

 Trong những năm qua thư viện huyện Hà Quảng đã đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, quảng bá về hoạt động của thư viện, tuy nhiên lượng độc giả đến 

với thư viện còn hạn chế. 

 Cơ sở vật chất của thư viện huyện đã xuống cấp (thư viện không có phòng 

đọc) địa điểm không thuận lợi để phục vụ nhu cầu độc giả và nhân dân. 

 Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện chưa có thư viện xã. 

3. Nguyên nhân  

a. Nguyên nhân đạt được 

 Các hoạt động liên quan đến văn hóa đọc đều có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo của Huyện ủy, HĐND,UBND huyện, sự phối hợp đoàn kết của các cơ quan 

ban ngành và UBND các xã, thị trấn. 

Có sự chủ động, sáng tạo của các phòng, ban, ngành, các trường học về hoạt 

động văn hóa đọc được tổ chức sôi nổi tại trường như Hội thi, Hội diễn, trưng bày... 

b. Nguyên nhân hạn chế 

Nhận thức của một số ít cán bộ và người dân về thực hiện triển khai Đề án 

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng chưa đúng với yêu cầu thực tiễn đặt ra. 

Trung tâm học tập cộng đồng và điểm bưu điện văn hóa xã ở một số địa 

phương còn hạn chế về nội dung các đầu sách, các loại báo tạp chí, chưa phát 

huy được hết hiệu quả để người dân phát triển văn hóa đọc. 

Sự phát triển của công nghệ, các thiết bị thông minh cũng phần nào ảnh 

hưởng tới nhu cầu đọc sách của độc giả. 

Chưa có Thư viện huyện để phục vụ cho nhân dân, chưa có phòng đọc 

và chưa có phòng máy tính để phục vụ nhân dân, một số đầu sách đã cũ; chưa 

vận động được lượng sách quyên góp và trao tặng trong ngày hội; số lượng sách 

quyên góp sách chưa được nhiều; chưa thu hút được nhiều sự quan tâm của 

bạn đọc và nhân dân. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM GIAI ĐOẠN TIẾP THEO 

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG 
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Xây dựng và phát triển thói quen, nhu cầu, kỹ năng và phong trào đọc trong 

mọi tầng lớp nhân dân, nhất là trong thanh thiếu niên, học sinh và chú trọng tới 

người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn; cải 

thiện môi trường đọc; góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng 

sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, 

hình thành lối sống lành mạnh trong con người, xã hội ở Việt Nam, đẩy mạnh xã 

hội học tập.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2316/QĐ-UBND ngày 

12/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc Quyết định ban hành kế 

hoạch thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, 

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện. 

2. Tiếp tục tăng cường thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức 

của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về tầm 

quan trọng của việc phát triển văn hóa đọc  

3. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa phong trào học tập suốt 

đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị. Gắn thực hiện phong trào xây 

dựng xã hội học tập với cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới” và Đẩy mạnh 

việc “Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

4. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, các đơn vị trường học, các xã, thị 

trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4 và Ngày sách 

bản quyền thế giới 23/4 để cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và nhân dân 

tham gia, nhằm xây dựng và phát triển văn hóa đọc hướng tới xây dựng một xã 

hội học tập. 

5. Củng cố hệ thống thư viện huyện, các trung tâm học tập cộng đồng tăng 

cường phát triển vốn tài liệu nhằm đáp ứng phần lớn nhu cầu học tập, nghiên 

cứu và giải trí của nhân dân.  

6. Tích cực thực hiện việc luân chuyển sách xuống cơ sở, thường xuyên 

tuyên truyền giới thiệu sách, tổ chức tốt phong trào thi đọc sách, xây dựng ý 

thức, thói quen đọc sách cho người dân trên địa bàn. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu sách, thi kể chuyện 

theo sách tại các trường học. 

2. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa thư viện nhằm tăng cường nguồn lực, 

nguồn tin, tăng số lượng bạn đọc. 

3. Chỉ đạo các cơ quan ban ngành phối hợp tổ chức các hoạt động, ngày 

sách Việt Nam, tuần lễ học tập suốt đời, các hội thi.... 

4. Thực hiện tốt các hoạt động trưng bày sách tại các trường học và UBND 

các xã, thị trấn. 
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5. Duy trì và củng cố hệ thống thư viện cấp huyện và thư viện tại các 

trường học, tăng cường phát triển vốn tài liệu nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của  

học sinh và người dân. Tích cực thực hiện việc luân chuyển sách, báo, tạp chí 

xuống cơ sở và các trường học,xây dựng ý thức thói quen đọc sách báo cho 

người dân trên địa bàn; củng cố và đẩy mạnh hoạt động tủ sách tại trung tâm học 

tập cộng đồng. 

IV. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tham mưu, bố trí kinh phí từ các 

chương trình, dự án…để xây dựng Thư viện tại huyện Hà Quảng đáp ứng nhu 

cầu phục vụ của nhân dân. 

Trên đây là Báo cáo Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến 

năm 2020, định hướng đến năm 2030” của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng./. 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Lưu: VT, VHTT (Liên, Thùy). 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Phương 
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